
Cod. Determ: DTV662095 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 124/2022

pubblicata il 04/02/2022 Reg. dello Staff 7 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  DETERMINAZIONE A  CONTRARRE PER ACQUISTO DI  MASCHERINE
FFP2 PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DALLA DITTA
BLUEBAG ITALIA SRL - VIA BRUNELLESCHI, 1 - 20146 - MILANO (MI) -
P.IVA  08050520967  -  PEC  bluebagitaliasrl@peccertificata.it
<mailto:bluebagitaliasrl@peccertificata.it>   MEDIANTE  O.D.A.  (ORDINE
ACQUISTO  DIRETTO)  SU  PIATTAFORMA  DEL  MERCATO
ELETTRONICO  PER  LA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  -  CIG
Z9E34B4518



Cod. Determ: DTV662095 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   124/2022

pubblicata il 04/02/2022 Reg. dello Staff 7 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  ACQUISTO  DI  MASCHERINE  FFP2

PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE DALLA DITTA BLUEBAG ITALIA
SRL  -  VIA  BRUNELLESCHI,  1  -  20146  -  MILANO  (MI)  -  P.IVA  08050520967  -  PEC
bluebagitaliasrl@peccertificata.it  <mailto:bluebagitaliasrl@peccertificata.it>   MEDIANTE
O.D.A.  (ORDINE  ACQUISTO  DIRETTO)  SU  PIATTAFORMA  DEL  MERCATO
ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - CIG Z9E34B4518

Il Direttore di Staff

Accertata  la  necessità  e  l’urgenza  di  dover  procedere  all’acquisto  di  mascherine  FFP2  da  assegnare  al
personale della P. M.
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture identiche o comparabili con
quelle oggetto della presente procedura
Rilevato  che  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  gestito  dal  Consip
S.p.A., consente di acquistare i beni ed i servizi necessari alle pubbliche amministrazioni in maniera rapida
e trasparente, nel pieno rispetto del principio di concorrenzialità,
Visto che tale fornitura rientra tra  quelle  eseguibili  in  economia  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  18 Aprile
2016,  n.  50,  art.  36  (Contratti  sotto  soglia),  comma  2,  lett.  a)  mediante  affidamento  diretto,  così  come
modificato  dall'art.  25  (c.  1,  lett.  b)  dal  relativo  D.Lgs.  n.  56  del  19/04/2017  “Disposizioni  integrative  e
correttive del al D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”; 
Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della Legge 145/2018
(Finanziaria 2019)  secondo cui  le  amministrazioni  pubbliche di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure; 
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del citato Dlgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico
delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono
essere effettuati secondo tre modalità: 

-“Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate dai fornitori; 
-“Richiesta  di  offerta  (RdO)”  grazie  alla  quale  l'amministrazione  può  richiedere  ai  fornitori,

selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate sulla base di
specifiche esigenze; 

-“Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico”, che consente di negoziare direttamente con un



Cod. Determ: DTV662095 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure
più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o servizio; 

Atteso che è presente sul MEPA nel catalogo della ditta BLUEBAG ITALIA SRL - VIA BRUNELLESCHI, 1 -
20146  –  MILANO  (MI)  -  P.IVA  08050520967  -  PEC  bluebagitaliasrl@peccertificata.it   –  il  prodotto
Mascherine  facciali  FFP2CERTCE  e  risulta  corrispondere  alle  effettive  esigenze  che  con  tale
determinazione si vuole raggiungere 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante: 

•il fine che il contratto si intende perseguire; 
•l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
•le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Richiamato inoltre l'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale il contratto, a pena
di nullità, è stipulato con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante
della  Stazione  Appaltante  o  mediante  scrittura  privata  ovvero,  in  caso  di  procedura  negoziata  per  gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti
analoghi negli altri Stati Membri; 
Dato atto, che la fornitura in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della
legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, c.d.
“split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015; 
Considerato che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed  effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando  atto  che  prima  della
liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto
corrente dedicato; 
Rilevato che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) alla procedura di
spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): Z9E34B4518
Acquisiti

-la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, resa dalla ditta in
calce sulla bozza d’ordine generato dal sistema

-il DURC
Dato atto che 

-tutti  i  documenti  e atti  menzionati  nella presente determinazione, qualora non materialmente allegati,
ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili,  nei termini e
secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente
atto, presso gli uffici competenti; 

-per  espressa  previsione  dell’art.32,  comma 10,  lettera  b)  del  Codice,  non  si  applica  il  termine  di  35
giorni per la stipula del contratto

-della natura della spesa non frazionabile in dodicesimi.
Visto il Decreto Sindacale n. 10414 del 18/11/2021 con il quale è stato affidato l'incarico di dirigente dello
Staff Comando Polizia Municipale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del



Cod. Determ: DTV662095 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di provvedere per le motivazioni in premessa indicate, all’acquisto mediante O.D.A. sul Mercato Elettronico
(MEPA) di Consip, di 10.000 (diecimila) mascherine FFP2 CERTIFICATE CE
Di procedere all’impegno a favore della ditta BLUEBAG ITALIA SRL -  VIA BRUNELLESCHI, 1 -  20146 –
MILANO  (MI)  -  P.IVA  08050520967  -  PEC  bluebagitaliasrl@peccertificata.it  nel  rispetto  delle  modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma complessiva  di  €  3660,00  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo
quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.Succ.
Euro

2120/1 3660,00 3660,00

Di  precisare  che,  ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  d.lgs.  78/2009  convertito  in  legge  n.  102/2009,  il
programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  legato
all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm., con
particolare  riferimento  all'art.  250,  avendo  questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;
di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in quanto
non si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al  successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;
Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.
50/2016 è il dott. Roberto Caruso;
Di precisare che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio  comunale con
deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel
rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1 d.lgs. 267/2000 e ss.mm.,
in tema di dissesto finanziario degli enti locali; 
Di inviare la presente al settore 13 per gli adempimenti di competenza;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - BOZZA ORDINE
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI - ADESIONE MEPA

Il Direttore di Staff

Cosenza 08/01/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTV662095 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


